生受到中国证监会稽查、行政处罚、通报批评及上海证券交易所公开谴责的情形。

(九)公司治理情况

1．董事会加强对公司运营风险的管控，保障公司可持续、健康发展

报告期公司按照年度计划组织召开了两次董事会现场会议，审议通过 2012 年度董事

会工作报告、2012 年度利润分配预案、2013 年度资本性支出计划等 21 项议案，重点对会

计政策变更、计提资产减值准备、为海洋石油 286 船购置两台 ROV、出售 BH261 船等事项

进行了审议，对其风险和可行性进行了充分讨论和沟通，集体、审慎作出决策，对相关事

 29

项提出了具体要求，对实际操作提出了合理建议，保证了公司日常生产经营活动的依法正

常运行。

董事会审计委员会积极参与并指导公司财务工作，召开了两次现场审计委员会，对公

司的财务报表、定期报告事先作了认真的审阅，为公司改善内控管理和加强成本控制提出

了专业意见。

独立董事认真履职，从法律、会计等专业角度对公司合规、高效运营提出了意见和建

议，对公司健康、可持续发展发挥了积极的作用。

2．邀请专业人士对公司进行内幕信息管理及董监高持股等知识进行专题培训

为贯彻落实监管机构要求，持续提升公司治理水平，公司于上半年邀请专业人士对公

司高管层和关键岗位员工共计 100 余人进行了专题培训，培训内容主要为内幕信息、内幕

信息知情人、董事、监事和高管层持股及变动管理、公司员工买卖本公司股票相关规定等

知识，进一步加深了公司有关人员对上述知识的理解，对公司强化规范运营起到积极作用。

报告期公司治理实际情况与《公司法》和中国证监会相关规定的要求不存在差异。

 30

（一）股份变动情况

1、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股

其

他

小

计
数量

比例
(%)

一、有限售条件

股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中： 境内非国

有法人持股

   境内自然人

持股

４、外资持股

其中： 境外法人

持股

   境外自然人

持股

二、无限售条件

流通股份
3,889,440,000 100   3,889,440,000 100

1、人民币普通股 3,889,440,000 100   3,889,440,000 100

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 3,889,440,000 100   3,889,440,000 100

2、限售股份变动情况

报告期内，本公司限售股份无变动情况。

（二）股东和实际控制人情况

股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 180,870 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股比例
(%)

持股总数 报告期内增减

持有有限

售条件股

份数量

质押或冻

结的股份

数量

第六节、股份变动及股东情况

 31

中国海洋石油总公

司
国家 48.79 1,897,772,854 0 0 无

中国海洋石油南海

西部公司

国有

法人
7.56 294,215,908 0 0 无

全国社保基金一一

零组合
其他 1.57 61,104,676 -5,618,190 0 无

易方达科讯股票型

证券投资基金
其他 1.01 39,198,736 未知 0 无

南方隆元产业主题

股票型证券投资基

金

其他 0.70 27,216,654 -12,531,580 0 无

招商先锋证券投资

基金
其他 0.61 23,650,126 -1,537,567 0 无

融通新蓝筹证券投

资基金
其他 0.46 18,050,000 12,550,000 0 无